
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia  N° 113   del  14 dicembre 2022 
 
Oggetto:  Approvazione Verbale della Seduta del 15 novembre 2022 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, , BUONAMICI Riccardo, CAFISSI Andrea GIRONI Luca, MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca 

ASSENTI:  BRUZZANI Alberto, FATTORINI Stefano,  

 
 

Il Comitato di Gestione 
 

- RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 15/11/2022 
inviato in bozza a tutti i componenti; 

- PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 15 novembre 2022 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 
 

F.to in originale 
 

          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                                 Luca VARINI 

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA  11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL  15 NOVEMBRE 2022  
VERBALE 

 
Il giorno martedì 15 novembre 2022 alle ore 16.30, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri:. ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, BUONAMICI Riccardo (in 
videoconferenza), CAFISSI Andrea (entra alle ore 17.00, in videoconferenza), GIRONI Luca,  MELI 
Maurizio, NANNINI Roberto (in videoconferenza), PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI 
Luca. 
Risultano assenti i componenti Sigg.ri: FATTORINI Stefano 
 
Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante 
il Sig. Luca VARINI. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Comunicazioni del Presidente; 
3. Pratiche Prevenzione Danni; 
4. Pratiche Miglioramento Ambientale e Strutture (ZRC/ZRV/recinti); 
5. Indennità/Gettoni e rimborsi Comitato di Gestione III° trim 2022; 
6. Rimborsi e contributi; 
7. Incarichi Centri di Sosta; 
8. Adempimenti inerenti la gestione del cervo; 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 4 ottobre 2022 inviato 
in bozza a tutti i componenti.  Non essendoci osservazioni pone in approvazione il verbale suddetto. Il 
verbale è approvato all’unanimità con il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 95/22 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 04 OTTOBRE 2022 

Il Presidente prosegue con le comunicazioni: 

- riferisce in merito alla riunione tenutasi il 4 novembre scorso con il segretario dell’Assessore, 
Burresi, lo staff dell’ufficio caccia regionale e ATC, comitato e personale. L’incontro, cordiale e 
collaborativo, ha toccato alcune problematiche e in particolare l’andamento delle popolazioni 
di ungulati e il loro impatto sia per quanto riguarda i danni alle coltre agricole sia per gli 
incidenti stradali; 

- ricorda ai presenti che il Comitato si era preso l’impegno di ridiscutere le giornate della caccia 
in girata e in forma singola. Il Comitato, al termine della discussione, all’unanimità decide di 
portare a tre giorni settimanali la caccia in forma singola/girata rinviando alla Commissione 
Ungulati la decisione sull’individuazione della terza giornata, oltre a quelle di mercoledì’ e 
sabato, e che sarà poi ratificata in Comitato nella prima seduta utile. 

 DELIBERA N. 96/22 – AUMENTO DELLE GIORNATE SETTIMANALI DI CACCIA AL 
CINGHIALE IN FORMA SINGOLA E GIRATA 

Ore 17.00 Entra Cafissi 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dott. Cavini per l’illustrazione delle pratiche di 
prevenzione danni e miglioramento ambientali oggetto di valutazione nella Commissione Danni e 
Prevenzione del 25 ottobre scorso. 
Al termine dell’intervento il Comitato approva all’unanimità i seguenti provvedimenti: 

 DELIBERA N. 97/22 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

 DELIBERA N. 98/22 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 

 DELIBERA N. 99/22 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

 DELIBERA N. 100/22 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- IMPEGNO DI 
SPESA 

Il Presidente dà lettura degli importi riguardanti le Indennità/Gettoni e rimborsi III° trim 2022, del 
vecchio Comitato di Gestione per il periodo 1 luglio-12 settembre e del nuovo comitato per il periodo 
13 settembre-30 settembre. Il Comitato all’unanimità approva la liquidazione degli importi assumendo 
il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 101/22 - INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE III° 
TRIMESTRE 2022- LIQUIDAZIONE 

Si procede alla discussione del punto 6 all’o.d.g “Rimborsi e Contributi”.  
Dopo valutazione è assunto all’unanimità i seguenti provvedimenti 

 DELIBERA N. 102/22 - RIMBORSI CHILOMETRICI PER ATTIVITA’ RECUPERO CAPI FERITI 
III° TRIMESTRE 2022- LIQUIDAZIONE 

 DELIBERA N. 103/22 – RIMBORSO QUOTE 

Il Presidente riferisce che il precedente Comitato ha rinviato all’attuale Comitato la decisione in merito 
all’erogazione del contributo alle associazioni per lo svolgimento dell’attività di vigilanza del territorio 
per il quale esiste una posta in bilancio di € 6.000. La Polizia Provinciale ha rendicontato il numero di 
guardie per ciascuna associazione e il numero totali di servizi effettuati nell’anno 2021 ma non è stata 
in grado di specificare il numero di servizi svolti da ciascuna associazione in quanto il sistema di 
teleprenotazione non era allora completamente a regime. Al termine della discussione si decide di 
ripartire i 6.000 euro tra la FIDC, ARCICaccia, LIBERACaccia e CIA come effettuato negli anni 
precedenti assumendo il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 104/22 – CONTRIBUTO PER ATTIVITA’ DI VIGILANZA SVOLTA NELL’ANNO 
2021- LIQUIDAZIONE 

Ore 18.00 Esce Andreini 

La Dott.ssa Porrini informa il Comitato che la Federcaccia Provinciale ha presentato richiesta di saldo 
delle spese sostenute nell’ambito del Progetto Lepre 2021. Il saldo riguarda le spese indirette, nella 
misura del 15% delle spese di produzione come stabilito in convenzione, e che non erano state 
computate nella rendicontazione finale del progetto. Precisa che non è stato previsto nessun debito in 
proposito in bilancio ma che esiste un cospicuo fondo nel bilancio 2022 per il progetto che consente 
l’erogazione del saldo richiesto. Cafissi chiede di accertare con il Revisore dei Conti la correttezza della 
manovra. Il Comitato approva all’unanimità l’erogazione del saldo 2021 previo parere favorevole del 
Revisore dei Conti assumendo il seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 105/22 – SALDO PROGETTO LEPRE 2021- LIQUIDAZIONE 

Ore 18:10 Entra Andreini 

Si prosegue con la discussione del punto 7) dell’odg “Incarichi Centri di Sosta”. Premesso che per il 
nuovo CDS Montale i Responsabili Sergio Zasso e Fei Franco sono già stati nominati rispettivamente 
con delibera n. 20/2022 e n. 70/2022, occorre procedere alla nomina dei Responsabili e Vice 
responsabili degli altri centri di sosta. Sentita la disponibilità degli interpellati il Comitato decide 
quanto segue: per il CDS Pescia è riconfermato Responsabile Francesco Spillmann affiancato dal Vice 
Responsabile Giorgio Silvestri; per il CDS Cutigliano viene nominato Responsabile Vaiani Fabio; per il 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

CDS Corniolo è riconfermato Responsabile Ivano Taddei affiancato dal Vice Responsabile 
Ruggero Tasi. Al termine della discussione si approva all’unanimità quanto sopra riportato con il 
seguente provvedimento: 

 DELIBERA N. 106/22 – NOMINA RESPONSABILI CENTRI DI SOSTA 

Si prosegue prendendo atto dei Coordinatori per i distretti del Cervo eletti nell’ambito delle assemblee 
dei cacciatori iscritti, come previsto dal Disciplinare per la gestione del Cervo, e che risultano: per la 
UDGC 1 Bassotti Massimo e Cammilli Marco; per la UDGC 2 Fontanelli Simone.  Il Comitato 
all’unanimità ratifica le nomine di cui sopra con il seguente provvedimento:     

 DELIBERA N. 107/22 – NOMINA COORDINATORI DISTRETTI CERVO 

Il Comitato prosegue la discussione determinando modalità e contributi per il prelievo del cervo da 
parte dei cacciatori in qualità di “ospite” e che sono approvati all’unanimità con il seguente 
provvedimento:  

   DELIBERA N. 108/22 – DISPOSIZIONI PER IL PRELIEVO DEL CERVO IN QUALITÀ DI 
OSPITE - INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA 89 DEL 21/09/2022 

Il Comitato prende atto che occorre rinnovare le polizze assicurative (semestrali) in scadenza il 
prossimo 18/11 per complessivi € 5.240,00. Si concorda che si dovrà provvedere quanto prima ad un 
approfondimento delle polizze in essere. 

 

La seduta termina alle ore 18,50 

 

F.to in originale 

    Il Presidente                         Il Segretario  
Antonio ANDREINI                                                                                  Luca VARINI 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


